
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2157 del 24/10/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2157 del 24/10/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 185 del 19/10/2022 
PROPOSTA N. 2695 del 19/10/2022 

 
OGGETTO: Affidamento diretto per l'acquisto della piattaforma di gestione dell'imposta di soggiorno e del 

service amministrativo. Ditta Proxima Srl. CIG ZC5381D58F 

 

Premesso che con provvedimento del Sindaco n. 10 del 26.04.2022 la sottoscritta Dott.ssa 

Giovanna Di Cristofano è stata nominata Segretario Generale di questo Comune;  

Premesso, altresì, che con successivo atto sindacale n. 14 del 27.04.2022 sono state conferite alla 

stessa funzioni gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario Comunale, in base all’attuale assetto 

organizzativo della articolazione Segreteria Generale;  

Visti: 

- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165; 

- gli artt. 97, 107, 183 e 184 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 

con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

Considerato: 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25/07/2022 l’Ente hai istituito 

l’Imposta di Soggiorno, approvandone, contestualmente, il Regolamento per l’applicazione; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 25/08/2022 si è provveduto 

all’approvazione delle tariffe per l’anno 2022; 

 

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione delle stesse sul Portale del Federalismo Fiscale;  

Tenuto conto che: 

- occorre garantire la piena operatività dell’imposta, provvedendo all’acquisto di un software 

per la gestione della stessa;  

- a tal fine il Servizio Entrate Tributarie ha provveduto a chiedere preventivi a tre software 

house specializzate, nonché a visualizzare demo sul funzionamento dei prodotti proposti; 

 

Evidenziato che la soluzione proposta dalla ditta Proxima srl appare in termini di funzionalità, 

nonché di costi come la più conveniente per le esigenze dell’Ente; 

Rilevato che: 

- la piattaforma applicativa offerta da Proxima Srl risiede su server certificati Agid Saas, 

consente l’accesso per mezzo del meccanismo basato sull’inserimento di nome utente e 

password, ove la normativa lo permetta e che l’accesso tramite Spid è già previsto; 

- che il software gestirà entrambe le parti del lavoro, quella del locatore e quella 

dell’Amministrazione, permettendo di mantenere sotto controllo i flussi economici e 

valutare eventuali incongruenze nelle dichiarazioni tramite gli strumenti a disposizione. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2157 del 24/10/2022 

 

Vista l’offerta formulata dalla Proxima Srl, con sede in via LEONARDO DA VINCI 249,  

TREZZANO SUL NAVIGLIO(MI), CAP 20090 – P.I. 10915340961 - Allegato 1) alla presente 

determinazione; 

Considerato che l’offerta formulata prevede, oltre alla fornitura del software necessario alla 

gestione dell’imposta, anche un service amministrativo per le attività di controllo, una linea 

dedicata per le esigenze delle strutture ricettive e, inoltre, una giornata di formazione on site per la 

presentazione e la formazione all’utilizzo dell’applicativo; 

Dato atto, altresì, che la Ditta si è impegnata a garantire la conformità rispetto alle linee guida di 

cui all’art. 11 della legge 4/2004, nonché a risolvere eventuali difformità che creano 

discriminazione ad utenti con disabilità in caso di segnalazione di tali casistiche; 

 

Ritenuta congrua l’offerta sopra riportata e ritenuto, conseguentemente, necessario impegnare la 

spesa complessiva di euro 4.240,00, oltre IVA al 22% per un totale di euro 5.172,80 in favore della 

citata Ditta; 

Visto il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, del 

D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 

Evidenziato che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018); 

Dato atto che il presente impegno è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che 

l’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato il seguente Codice Identificativo di gara 

(CIG) n. ZC5381D58F; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, detto impegno è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 di approvazione del Rendiconto di 

Gestione Finanziaria anno 2021; 

 la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – SeS 2022-2026 / SeO 2022-2024; 

 la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 05/08/2022 di approvazione del PEG 

finanziario triennio 2022-2024; 

 la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 avente ad oggetto “Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli 

artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 23.9.2022, con la quale è stato 

approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2022/2024; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2157 del 24/10/2022 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

  

Acquisito il DURC della Ditta agli atti, con scadenza 27/10/2022, ed accertata la sua regolarità- 

Allegato 2); 

Dato atto della insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/91, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di affidare alla Società Proxima Srl, in via LEONARDO DA VINCI 249, TREZZANO 

SUL NAVIGLIO(MI), CAP 20090 – P.I. 10915340961 la fornitura della piattaforma 

applicativa per la gestione dell’imposta di soggiorno alle condizioni e per i servizi di cui 

all’allegata offerta – Allegato 1); 

3. Di impegnare, conseguentemente, in favore della citata Ditta la somma complessiva di € 

5.172,80 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa n. 621/0 del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2022/2024 – annualità 2022, come segue: 

 
Esercizio 2022    

Capitolo/Art. 621 
Descrizi

one 
Spese per acquisti Servizio Tributi 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

CUP 

(OO.PP.

) 

01 04 1 03 1.03.02.04.999 ZC5381D58F === 

Creditore Proxima Srl 

Causale Fornitura applicativo per la gestione dell’Imposta di Soggiorno 

Importo 5.172,80     

 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

5. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016, è la dipendente Dott.ssa Alessandra Caputo; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2157 del 24/10/2022 

6. di dare atto che la stipula del presente contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, mediante posta 

elettronica certificata. 

 

Il responsabile del procedimento Il Segretario Generale 

Dott.ssa Alessandra Caputo Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2695 del 19/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

19/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2695 del 19/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 621 2314 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 5.172,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 24/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3116 

Il 24/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2157 del 24/10/2022 con oggetto: 

Affidamento diretto per l'acquisto della piattaforma di gestione dell'imposta di soggiorno e del service 

amministrativo. Ditta Proxima Srl. CIG ZC5381D58F 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 24/10/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


